Et si dicat̄. hec ē possibil̄. hec substantia z hec quantitas nō sūt eadē res. manente suba p̄pter eandē rōes. dico q̄ hec ē bñ possibilis. hec substantia z hec quantitas nō sūt eadem res. ita q̄ p̄t eē vera hac ex̄te vera. hec substantia est. S̄z nō p̄t eē vera hac ex̄te vera. hec quantitas est. vñ tūc erit hec vera p̄t illā causā veritatē. hec quantitas nō est. q̄ sc̄q̄ ex illa. hec substantia nō est quāta. q̄ est possibil̄. Aliō inferi⁹ declarabit̄. Et si dicat̄ adhuc q̄ ipossibile ē trāsire d̄ d̄: cōtrario ad d̄ dicto riu sine oī nouitate. Si igit̄ hec sit p̄mo vera. Illa substantia est tāte quantitatē. z postea sit falsa. oportet q̄ sit aliq̄ nouitas v̄l saltē destructio alicui⁹ antiq̄. Dicendū est q̄ nō ē ver⁹. s̄z aliq̄ sufficit sol⁹ mor⁹ local̄. p̄ quē nō est necesse aliq̄d acq̄ri v̄l perdi. nec tñ aliq̄d antiquū pura locū sp̄ manentē. imo sic etiā ofidē alibi. loc⁹ ambles corp⁹ mobile manere p̄t z h̄ vel toti vel p̄ti. Et iō in p̄posito ad h̄ q̄ ipa substantia sit maioris quantitatē v̄l maior quantitas nūc q̄s p̄us. sicut in rarefactōe. vel minor quantitas nūc q̄s p̄us sicut in cōdēatione. sufficit sol⁹ mor⁹ local̄ oīm partium ist⁹ substantie. sine oī nouitate cuiuscūqz rei imaginabil̄ z sine oī destructōe cuiuscūqz rei antiq̄. Ad quartū cū d̄: q̄ illa opinio est s̄ rōem. dicendū est q̄ nō. s̄z est p̄sona rōi sicut ostensuz est p̄t. Et q̄n d̄: q̄ in diuersis substantijs differētibz specie videt̄ esse eadē quantitas in specie. Dicendū est q̄ oīs quantitas que nō est qualitas que ē in diuersis substantijs specie differet specie. Unde oīs quantitas ignis que non est qualitas differet specie ab omni quantitate aeris. que non est qualitas. z ideo concedo q̄ longitudo ignis z similit̄ profunditas z latitudo differunt specie. Et tñ hoc non obstāt eadē sp̄e

specialissima poterit predicari de eis specie.
Et quibus non in quod et per se primo modo. unde duo
hoies et duo eorum differunt specie. et tamen binari
quod est species specialissima probatur de eis. unde sic non
est inconueniens quod idem sit in diuersis predicame
tis. Ita non est inconueniens quod eadem sint in di
uersis speciebus vni predicamenti. Et tamen in vna spe
specialissima alteri predicamenti. Et id non est in
conueniens quod eadem simplicitate sit in diuersis spe
ciebus sube. et tamen quod sint in eadem specialissima quan
titate. Et quoniam ita est tunc illa species speci
alissima non predicatur de illis in quod et per se primo
modo. et multae auctoritates tam de generibus quam de
speciebus loquuntur de illis respectu illorum de quibus
predicantur in quod et per se primo modo. quod tamen multa
de nullo nomine proprio alicui rei nec de proprio
demonstrat aliquam rem predicantur in quod et per se
primo modo. imo secundum intentionem philosophi secundum quod diuer
simode respondet ad questionem factam de indiuiduo
sube. secundum hoc accipiuntur diuersa predicamenta sic
alibi dictum est. et id falsum est quod dicitur aliquid quod
liber predicamentum habet rem propria de qua predicatur
in quod. Ad quintum dico quod quantitas que est
qualitas distinguitur realiter a quantitate que est
substantia sicut aliqua. puta omnis talis color
calor frigus et humiditas. quibus non sit verum de
figura et aliquid talibus. Et quoniam dicitur quod qualitas
secundum philosophum non est quantitas nisi per accidens. Dico
quod per omnes tales propositiones in predicamentis et in
libro philosophorum et alibi. substantia non est quantitas nisi
per accidens. et sic de quantitate. finitum et infinitum
non conueniunt substantie vel quantitati vel per accidens
et humiditas. non intelligit nisi quod illud predicabile quan
tum non predicatur de substantia et quantitate nisi per
accidens et non per se primo modo. unde talis non est per
se primo modo nec stricte nec large accipiendo
per se primo modo. Substantia est quantitas. quantitas est
quantitas. hoc est quantum. hoc est longum. albedo est
lata et humiditas. cum hoc tamen stat quod quantitas non sit
alia res a quantitate et substantia. Sic deus et
creans non sunt res distincte. et tamen hec non est per
se. creans est immortalis. sic illa deus est immortalis.
Similiter finitum vel infinitum per se secundo modo vel
primo probatur de quanto et non de substantia vel quali
tate. Et ita apparet quoniam illa substantia et per
dicabilia quantitas. substantia. qualitas. sunt di
stincta. cum hoc tamen stat quod non important res di
stinctas. et per illud modum respondendum est ad mul
tas auctoritates. Ad vltimum illud doc. di
co quod loquendo de corporibus diuersarum rationum quod
rum vnum natum est esse forma alteri. vel quo

rum vtrumque natum est esse forma tertium. non est in
conueniens naturaliter duo corpora esse in eodem
loco. et sic se habent accidens et subiectum. sic etiam
am se habent diuersa accidentia que nata sunt in
formare idem subiectum. sic etiam se habent albe
do et dulcedo in lacte. et ideo de virtute primo
nis debet cedere. quod plura corpora possunt esse
simul. hoc est quod plures res circumscriptione exi
stentes in hoc loco. et quare quilibet habet
partem extra partem sunt simul. tamen quod duo cor
pora eiusdem rationis quorum vtrumque sit complete in
genere aut in aliqua specie substantie. vel duo
corpora diuersarum rationum quorum neutrum na
tum est esse forma alteri nec vtrumque tertium sunt
simul est inconueniens. et de talibus corporibus
loquitur Aristoteles et alij auctores. quod dicitur quod duo
corpora non possunt esse simul. Ad alias
rationes. Ad primam quando dicitur quod substantia pa
nis non transubstantiatur in quantitate corporis christi.
sed tamen in substantia corporis christi. Dico
dum quod de virtute primo nis hec est cedere. da.
substantia panis transubstantiatur in quantitate
corporis christi. nec oppositum illud inuenitur in bib
lia. nec in dictis sanctorum. nec in iure canoni
co. nec in aliquo libro autentico. quibus inue
niatur in scripturis aliquorum qui a multis catho
licis et solenniter reprobantur. non dico eos re
probare tanquam hereticos sed tanquam tenentes fal
sas opiniones. Unum doctor subtilis. communem
et solenne et omnes in quorum scripturis inue
nitur oppositum illius reprobatur quantum ad multas
opiniones. Multi etiam catholici doctores
doctorem subtilis in multis conclusionibus repro
bant. et id quibus eorum oppositum concludere inue
niatur. non est multum curandum. quia nullus tenet
eorum auctoritate recipere. quibus sint eis gratie re
ferende. eo quod quoniam falsa dixerunt. ingenia nostra
exercitauerunt. et nobis magis occasiones inue
niendi veritatem dederunt. Dico ergo quod de facto
hec est cedere. da. substantia panis transubstanti
atur in corpore christi quod est in celo. Similiter
illa de virtute primo nis est cedere. da. sub
stantia panis transubstantiatur in corpore christi
quod est in celo localiter. Eodem modo ad
confirmationem dico quod de virtute primo nis hoc
est cedere. da. quantitas corporis christi ex vi
conuersionis est in sacramento altaris. sicut
hec de virtute primo nis est cedere. da. cor
pus christi in celo existens ex vi conuersionis
est in sacramento altaris. nec precise oppositum in al
lo autentico inuenitur verum quantum ad quantum de virtute

primonis et de facto vtrumque illorum sit vera.
tamen de virtute primo nis potest vtrumque esse fal
sa. hac existeret. substantia corporis christi ex vi
conuersionis est in sacramento altaris sed non nisi in
vno casu. puta si substantia corporis christi nullibi es
set circumscriptione vnde non videtur includere con
ditionem. quod facta transubstantiatur in corpore christi. et
remanente ibi corpore christi in speciebus panis. de fa
ceret corpus christi nullibi esse localiter seu circū
scriptiue. quod factum posset sacerdos celebrare.
et tunc hec esset vera de virtute primo nis. substantia cor
poris christi est sub illa speciebus panis ex vi trans
substantiatur. et tunc esset falsa quantitas cor
poris christi est sub speciebus illa panis. et hoc pro
falsam implicat. Implicaret enim quod substantia
corporis christi esset quantitas. quod non esset verum. quod nihil
est quantum nisi cuius pars est extra partem. quod nihil
distat a parte. Sed isto modo cum corpus christi nullibi
esset localiter nusquam posset assignari quod vna pars
esset distans ab alia parte. sed vbiusque esset vna pars
in eodem situ esset alia. et tunc esset vera. corpus
christi nullibi est circumscriptione. et eadem ratione es
set hec vera. corpus christi nullibi est quantum. et per
consequens hec esset falsa. corpus christi est quantitas
et ita propter falsas implicationes hec esset falsa
quantitas corporis christi est in sacramento altaris. Et
ita quod vellet exponere dicentes. quod quantitas cor
poris christi non est ex vi conuersionis in sacramento al
taris. posset dicere. quod hoc dicunt. quod illa con
stantia non valet. sed substantia corporis christi ex vi conuersionis
est in sacramento altaris. igitur quantitas cor
poris christi ex vi conuersionis est in sacramento al
taris quod ante potest esse verum consequente ex parte falso.
sed hoc non potest contingere nisi substantia corporis christi nul
libi habebat partem distantes a parte. Et si dica
tur contra hoc quod vbiusque ex vi conuersionis est quan
titas corporis christi. ibi ex vi conuersionis corpus
christi est quantitas vel quantum. Si igitur quantitas cor
poris christi ex vi conuersionis sit in sacramento al
taris. corpus christi in sacramento altaris est quantum
vel quantitas. Sed omne quantum est circumscrip
tione in loco. igitur corpus christi est in sacramento al
taris circumscriptione in loco. quod est hereticum.
quod tunc non esset in tota hostia et in quolibet par
te hostie. Dicendum quod illud solum argumentum
posset mouere catholicum ad tenendum quod quan
titas non est alia res a substantia et qualitate. et pos
set sic formari. Vbiusque aliqua res habet aliam
rem natam denotare eam. verum est dicere quod res
est ibi talis. sic vbi corpus habet albedinem. verum est
dicere quod corpus est ibi album. et sic est de omnibus

Si igitur quantitas corporis christi sit alia res a sub
stantia corporis christi. non est separata ab illa quanti
tate. quod tunc dicunt sic opinantur. quod quantitas
corporis christi ibi est quibus comitantur. sed vbi
cunque est aliquid quantum ibi vere habet partem ex
tra partem. et partem distans a parte. quod vbiusque
quod alicuius partem diffinitio. eadem partem ibi dif
finitum. Et hec ergo sit diffinitio quantita
tis vel quantum. habere partem extra partem. si cor
pus christi in sacramento altaris sit quantum siue
concomitat siue alio modo. oportet quod ibi corpus
christi sit habens partem extra partem distans a parte
quod est manifeste falsum et periculosum. et omni
no non videtur tutum cedere quod corpus christi sit ibi
quantum. Et id dico quod de virtute primo nis
cedendum est quod corpus christi non est quantum in sa
cramento altaris. Sicut de virtute primo nis
est cedere. da. quod corpus christi in sacramento non
habet partem extra partem. quibus corpus christi ha
beat in celo partem extra partem et per consequens in
celo sit quantum. Et si dicatur quod hoc repugnet
priori dicto. dictum est enim quod hec est vera. quan
titas corporis christi est in sacramento altaris. ex
sequitur quod corpus christi est quantum vel quantitas in
sacramento altaris. quod est modo negatum. dico
dum quod hec simplicitate est vera. Quantitas cor
poris christi est in sacramento altaris. Sed illa non
infert illa. sed corpus christi est quantum in sacrame
to altaris. Sicut illa est vera de virtute primo nis
corpus christi existens localiter in celo est in sacrame
to altaris et tamen illa est falsa. corpus christi est lo
caliter existens in sacramento altaris. Similiter
illa est vera. Corpus christi existens in loco est in sacra
mento altaris. quia per illam non denotatur nisi il
lud per quod supponit totum corpus christi circumscrip
tione existens in loco. quod non est nisi corpus christi. est in
sacramento altaris. quod verum est et hec tamen est fal
sa. corpus christi est circumscriptione existens in loco in
sacramento altaris. Similiter illa est vera
corpus christi habens partem extra partem est in sa
cramento altaris. Eodem modo non obstant
te quod ista sit vera. quantitas corporis christi est
in sacramento altaris. tamen hec est falsa. sed
proprietate primo nis. corpus christi est quantum in
altaris sacramento. et ita quibus quantitas cor
poris christi sit ibi vere. tamen corpus christi non est ibi
quantitas. Sicut quibus corpus christi habens per
tem situ distans a parte sit ibi. tamen ibi non
habet partem distans a parte. Et confirmatur
illa ratio. quod quoniam aliqua sunt conuertibilia.
de quibus predicatur vnum et reliquum significatiue

sumptū. et sicut de quibus predicat unū et reliquū. sicut illa sunt convertibilia quātū p̄tinuū p̄manēs. et hīs p̄tē distantē situ a p̄tē et ecō uerso. igit̄ de quibus dicit̄ unū et reliquū. Si igit̄ hec sit vera. corp̄ xp̄i est i sacramēto altaris habēs p̄tē distantē situ a p̄tē. qd̄ est manifeste falsum. qz nulla p̄s distat situ ab alia in sacramēto altaris. Igit̄ hec ē falsa p̄p̄rietatē p̄monis. suba corp̄is xp̄i est q̄ntum p̄tinuū p̄manēs in sacramēto altaris.

Dico igit̄ qz corp̄ xp̄i nō ē ibi quātū. qz nō habet ibi p̄tē distantē a p̄tē sicut sicut alibi i celo habz p̄tē distantē situ a p̄tē ita in celo ē quantū. Si t̄m̄ q̄ntitas corp̄is xp̄i cēt alia res vere esset ibi q̄ntitas. s. in sacramēto altaris. et p̄sequēs vere corp̄ xp̄i cēt ibi q̄ntū et p̄sequēs vere haberet ibi p̄tē distantē a p̄tē. et p̄sequēs nō totū sub tota hostia et totū sub qualibet p̄tē. Ad aliud q̄m dicitur. qz si substātia corp̄is xp̄i cēt q̄ntitas. t̄m̄ nō remaneret q̄ntitas in sacramēto altaris. sic nō remanet ibi suba panis. Dicendū est qz illud argumētū hic nō deberet fieri. nisi qz aliq̄ maliciose puocant aliq̄s simplices p̄tra opinionē. quasi illa opinio poneret. qz om̄is quātitas esset substātia. et nō maliciose pponit illā p̄positionē. substātia ē q̄ntitas et subtrahit illā q̄ntitas est q̄ntitas. ut p̄ hoc dent intelligere apud simplices nō aduertētes ad p̄dictā opinionē ponere illā. oīs q̄ntitas ad p̄dictā opinionē ponere illā. oīs q̄ntitas nō nōnt̄ cautelose aliq̄s simplices p̄ opinionē puocare. Dico igit̄ ad argumētum qz nimis est stolidū. qz nō sequit̄. suba est q̄ntitas. et substātia definit eē ibi. ergo nō remanet ibi aliq̄ q̄ntitas. sicut non remanet ibi substātia. Sicut nō sequit̄. substātia ē ens igit̄ nullū ens remanet ibi. sicut nō remanet ibi p̄tē. vñ dico qz vna q̄ntitas p̄tē remanet in sacramēto altaris sed nō remanet ibi q̄ntitas q̄ ē substātia vñ que fuit substātia. sed remanet ibi vna q̄ntitas q̄ est q̄ntitas. qz remanet ibi quātitas q̄ nō est alia res ab albedie. Similiter remanet ibi q̄ntitas q̄ nō est alia res a sapore et sic de alijs quātitatibus. Et dico cū doctoribus approbatis ab ecclia. qz remanet ibi color. sapor. p̄dus. hoc ē grauitas et h̄mōi q̄ntitates. q̄rum nulla est alia res a quātitate extra om̄e subiectū situ p̄ se subsistētia diuina potētia. q̄ru nulla est in alia subiectiue. sicut quilibet p̄ di-

uinā potētia existit extra subiectū. et simul i eodē loco et situ p̄ diuinā potētia p̄seruatur et ideo remanet ibi quātitas vna habēs p̄tē distantē a p̄tē q̄ nūq̄ fuit nec vnq̄ erit suba. sed est simplicit̄ alia res a substātia. Et ista de illa materia ad p̄ns sufficiant. quia alias difficile de ea tractabo.

Incipit accessus ad tractatum de corpore christi.

Prologus

Supenda super

ne munera largitatis. ad reparationem generis humani eidē imp̄sa. ip̄m suo redemptori magnifico obligat̄ i immēsum. Unigenit̄ sequidē dei filī. substātia n̄e mortalitatis assumpta. ut nos a diabolica fuitate redimeret. et p̄tine restitueret libertati. ac tandē ad celestē p̄duceret reditātē. semetip̄m in ara crucis in redēptōis humane p̄ciū imolauit. Ut aut̄ tāti muneris i nobis iugis maneret memoria. ac pro nobis q̄ quotidie labimur xp̄s q̄tidie mystice imolaret. corp̄ suū in cibū. et sanguinem suū in potū i eucharistie sacramēto sumēdū fidelibus derelinq̄t. cui effabil' altitudo humane indagini subijci n̄ dedignat̄. p̄ qd̄ d̄ illo summo et excellētissimo sacramēto cum om̄i timore et modestia ē loquēdū. qz circa nullū sacramētū est error p̄iculosior. nec inquisitō laboriosior. nec inuētio fructuosior p̄inde de illo altissimo sacramēto aliq̄ breuiā p̄spectur' p̄testor me nihil assertur' nisi qd̄ romana tenet et docet ecclia. q̄dam p̄bica interfecēdo et vñ q̄cūq̄ dicēda que n̄ p̄ romanā eccliam autētica sūt nō temerarie approbādo. sicut t̄m̄ recitādo causa exercitū et veritatis inquirēde cum om̄i humilitate et modestia explicabo. correctōi q̄rūcūq̄ p̄itorum catholicorū orthodoxorū quoz̄ interest me subijciēs et exponēs. Hauerit aut̄ vniuersi. qz p̄ns opusculū nō aggredior. ut fidelium auribus aliquas p̄phanas vocū ingerā nouitates. sed ut q̄ innocētē et sobrie de hoc altissimo sacramēto quādo sentētiās legi fuerit locutus ostēdam.

Capitulū primū

Corpus xp̄i sub speciebus panis p̄tinet. Doctores catholici a romana ecclia approbati qui de

sacramēto eucharistie scripserūt h̄tendit̄ astruere. qz corp̄ xp̄i qd̄ sumptū est de virgine maria. et passum est et sepultū. qd̄ qz resurrexit et in celū ascēdit. et sedet ad dexterā patris dei. et in q̄ fili' dei ventur' est iudicare viuos et mortuos. sub specie panis vera ceter et realiter p̄tinet. q̄nis aut̄ realiter lateat sub specie panis. nūc t̄m̄ nō videt̄ a nobis oculo corp̄orali. sicut ip̄m opiri specie panis a fidelibus mente credit. Et tenet etiā qz substātia panis trāsubstantiat̄ seu mutat̄. ita qz substātia panis nō manet sicut remanēt accidētia sola p̄ se subsistētia sine subiecto. Et nō t̄m̄ corp̄ xp̄i qd̄ est altera p̄s humane nature facta trāsubstantiatōe panis sub specie panis p̄tinet. sicut etiā tot' xp̄s integer p̄fect' de' et ver' hō sub tota hostia et qualibet p̄te sumit̄ vere et realiter p̄tinet. q̄nis p̄prie sumēdo p̄uersionē et trāsubstantiatōis substātia panis nō in diuinitatē nec in rōna lem aiām nec in aliq̄d accidēs p̄uertatur.

Hec est et mea fides. qm̄ est catholica fides. Quicquid em̄ romana ecclia credit hoc solū et nō aliud vel explicite vel implicite credo. Quāte aut̄ utilitat' et efficacie sit fides implicita. explicat̄ Inno. extra de sum. tri. et fide catholica. firmē in glo. Intantū inquit valet fides implicita. ut dicit̄ aliq̄. ut si aliq̄s eam habet. qz scz credit̄ q̄cūq̄ ecclia credit. si false opinat̄. rōne naturali mot'. qz pater maior est vel prior filio. vel qz tres p̄sone sint tres res ab inuicē distantes. non est heretic'. nec peccat. dūmō hūc errorē nō defendat. et hoc ip̄m credit. quia credit eccliam sic credere. et suā opinionēz fidei ecclie supponit. Quia licz sic male opinetur. nō t̄m̄ est illa fides sua. imo fides sua est fides ecclie. Si igit̄ tante sit efficacie fides implicita ut excuset ignorātē errantē circa illa q̄ i scriptura canonica sūt expressa. multo magis excusabit ignorātē opinātem aliq̄d qd̄ nec in scriptura canonice p̄tinet expressum.

Capitulū scdm.

Corpus xp̄i realiter p̄tinet sub specie panis.

Modo corp̄is christi

si realiter p̄tinet sub specie panis p̄ rōnez naturalē ostendi nō p̄t. Et ideo ad ill' veritatis noticiā oportet p̄

fide accedere. de qua dubitare nō debem' cū p̄ter ip̄am p̄ unigenitū dei filiū fuisse reuelatā aplis. teste sanctissimo euangelista Mar. xv. Accepit inq̄t panē et b̄ndicens fregit. deditq̄ discipulis suis et ait. accipite et comedite. hoc est corp̄ meū. Quic etiāz veritati p̄hibet testimoniū Mar. c. xiiij. d. Manducantibus illis accepit ih̄sus panē et b̄ndicens fregit deditq̄ eis et dixit. Sumite h̄ est corp̄ meū. Quibus p̄sentit Lu. c. xxij. di. Accepit panē gratias egit et fregit deditq̄ illis dicens. hoc est corp̄ meū qd̄ p̄ vobis tradet̄ hoc facite in meā p̄memoratōis. Ioh̄es etiā euāgelista refert verba saluatoris simul veritatē et utilitatē ill' sacramēti denotātis. Ioh̄. vi. Panis quez ego dabo vobis caro mea est p̄ mūdi vitā. et sequitur. Nisi mādūcauerit̄ carnē filij hoīs et biberit̄ e' sanguinē nō habebit̄ vitā in vobis. qui māducat meā carnē et bibit meūz sanguinē. habet vitā eternā. Similit' Paulus. i. Cor. xj. Dñs inquit ih̄s in qua nocte tradebat̄ accepit panēz. et gratias agēs fregit et dicit. accipite et manducate. hoc est corp̄ meū qd̄ p̄ vobis tradet̄. Hoc facite i meā p̄memoratōis. Itez. i. Cor. x. Panis quez frāgim' nōne p̄municatio corp̄is dñi est. Ite sūt auctoritates scripture canonice. q̄ p̄formiter affirmant corp̄ xp̄i realit' et veraciter sub specie panis fuisse datū aplis ac eisdem a saluatore fuisse p̄ceptū ut i memoria dñice passionis corp̄ xp̄i sub specie panis offerret̄. Predictis etiā scripture scripturē canonice assentiūt doctores egregij sancti patres diuine scripture expōsitorum clarissimi ac a romana ecclia autētica quoz̄ nōnullē auctoritates inserte iuricononico sunt in mediū p̄ponēde. Unō dicit beatus August. et habet. i. q. i. intra eccliam. Intra inq̄t eccliam catholicā in mysterio corporis et sanguinis dñi nihil a bono maius vñ a malo min' p̄ficiť sacerdote. Ite beatus Ciprian' ep̄us et habet de p̄se. dist. ij. Scripta inq̄t. quoniescūq̄ calicē in p̄memorationē dñi et passionis ei' offerim' illō qd̄ p̄stat dñm fecisse facim'. Ite Amb. et habet de p̄se. di. ij. an b̄ndictionē alia species nominat. post benedictionē corp̄is siḡt Ite in illo sacramēto xp̄s est. Ite Ioh̄. et habet de p̄se. dist. ij. nec moyses. Accinquit moyses dedit vobis panē vez sicut dñs

isus huius et uiuimus. et ipse comedens
et qui medis. Item beatus Gregorius et habet.
s. q. i. multi. Polluimus inquit panem. i. corpus
christi quando indigne accedimus altari. Et
his alijs pluribus auctoritatibus euidenter
ostendit corpus christi sub specie panis realiter
contineri et quia illud a primordio fidei christiane
omnibus fidelibus erat perspicuum ideo circa eius
firmationem nolo diuini immobilari.

Capitulum. iij.

Quod substantia panis conuertitur in corpus
christi.

Manus in scri

Quod pura canonica expresse tradat.
quod corpus christi sub specie panis est
fidelibus porrigendum. tamen quod substantia pa-
nis in corpus christi realiter conuertitur vel trans-
substantiatur. in canone biblicum non inuenitur et
presumitur. sed hoc sanctis patribus creditur di-
uinitus reuelatum vel auctoritatibus biblicum di-
ligenti et solerti inquisitione perstratum et ideo ad
istam veritatem perbandam auctoritates sanctorum
patrum adducam. Unum dicit Eusebius emise-
nus. et habet de se. dist. ij. q. corpus. Inuisi-
bilis sacerdos visibiles creaturas in sub-
stantia corporis sui et sanguinis verbo suo
secreta potestate conuertit. Et subdit. quanta
itaque et que celebranda beneficia vis diuine be-
nedictionis operetur. et quod tibi nouum et ipso-
sibile esse non debeat quod in christi substantia ter-
rena et mortalia conuertitur. Item Ambrosius ha-
betur de se. dist. ij. panis. Si tanta inquit
vis est in sermone domini. ut incipit esse quod non
erat. quanto magis operatorius est ut sint que
erant. et in aliud conuertitur. sic quod erat panis
ante consecrationem. iam est corpus christi post conse-
crationem. Item extra de summa trinitate et si. ca-
tholica. firmiter. ubi dicit Innocentius. in con-
cilio generali. Una est fidelium vniuersalis ec-
clesia. extra quam nullus omnino saluatur. In qua
ipse idem sacerdos est et sacrificium. ihesus christus
cuius corpus et sanguis in sacramento altaris
sub specie panis et vini veraciter continetur.
transsubstantiatur pane in corpus et vino in san-
guinem. diuina potestate. Item extra de ce-
lebratione missarum. Cum marthe. Si tunc ergo oculos
leuauit ad patrem cum ad corpus exanime ani-
maz lazari reuocauit. probabiliter esse videtur quod
tunc oculos leuauit ad patrem in celum cum
panem et vinum in corpus et sanguinem proprie conuer-

tauit. Et quibus alijsque plurimis san-
ctorum et doctorum auctoritatibus constat quod sub-
stantia panis virtute diuina realiter et veraciter in sub-
stantiam corporis christi transsubstantiatur conuertitur
seu conuertitur. sine tamen augmento vel transmutati-
one substantiali corporis christi.

Capitulum. iij.

Quod substantia panis conuertitur in corpus christi
non in diuinitate. nec in anima. nec in sangui-
ne. nec in aliquo accidentibus substantie.

Redicta conuer

Pro se transsubstantiatio panis proprie
accipiendo vocabula non fit in ani-
ma christi. nec in diuinitate. nec in aliquo acci-
dens substantie corporis christi. nec in sangui-
nem. sed tamen in corpus christi. quoniam improprie
large sumendo hoc vocabulum conuer-
sio vel transsubstantiatio. posset accipi quod pa-
nis transsubstantiatur in animam vel accidentibus
corporis christi vel sanguinem. Quoniam enim
substantia panis in animam christi vel diuini-
tatem non conuertitur. doc. auctoritatibus persua-
detur. unde dicit glossa de consecratione. dist. ij. su-
per capitulo. Quid est panis manducare. In sola
carne panis conuertitur vinum in sanguinem.
Item magister sententiarum in libro. iij. dist. ij. licet
inquit sub vtriusque specie totus christus sumi-
tur. tamen non fit conuersio panis nisi in car-
nem. nec vini nisi in sanguinem. Et quibus
auctoritatibus claret quod substantia panis extra
in sola carne conuertitur. non in diuinitate vel
animam rationalem vel sanguinem transsubstantiatur.
nec per consequens in accidentibus carnis nec ani-
me. Sed hoc quidem verum est proprie sumendo
hoc vocabulum conuertitur. Unde sciendum
quod in illud conuertitur vel transsubstantiatur sub-
stantia panis. quod non quia coniunctum est alteri. sed
etiam si ab alijs esset separatum ad prolationem
verborum sacramentalium a sacerdote su-
per materia conueniente cum intentione de-
bita potestate diuina incipit esse sub specie
panis. Quoniam tamen anima est caro christi. non anima
nec sanguis nec aliud accidentibus inherens
carni vel anime. nam si esset anima separata a
carne. quantumcumque sacerdos cum intentione pro-
ferret verba sacramentalia super materia con-
ueniente. non ibi inciperet esse anima christi sed ca-
ro tamen. Similiter si sanguis esset separatus
a carne. non ibi inciperet esse sanguis sed ca-
ro tamen. Et idem iudicium est de alijs accidentibus

carnis et anime. Et propter hoc dicitur do-
ctores corpus christi esse sub specie panis vir-
tute verborum sacramentalium ex vi conuer-
sionis. Et propter hoc substantia panis con-
uertitur in corpus christi. et non in animam
nec in deitatem. Si tamen vellet aliquis vti
vocabulo conuersionis vel transsubstantiati-
onis magis improprie. ut dicat substantiam
panis conuertitur in omne illud quod ad prolationem
verborum sacramentalium incipit nunc de-
facto esse sub specie panis. sic utendo voca-
bulo potest concedere quod substantia panis con-
uertitur in animam christi intellectiuam. hoc
est dicere ad prolationem verborum sacra-
mentalium incipit anima intellectiuam esse sub
specie panis. Si tamen in triduo mortis fu-
issent verba sacramentalia cum debita inten-
tione prolata. non fuisset ibi anima intelle-
ctiuam. quia tunc fuit separata a corpore christi
cui nunc est vnita. Si omnino vellet con-
cedere de vocabulo et dicere quod substantia pa-
nis in nihil conuertitur. nisi quod incipit esse
sub specie panis etiam si esset ab alijs sepa-
ratum. nolo tibi resistere cum de re satis con-
stat.

Capitulum. v.

Quod substantia panis non remanet post
consecrationem.

Inc illud consi

derandum est. quod illa conuersio seu
transsubstantiatio non fit per hoc quod
corpus christi incipit esse sub specie panis
ipsa substantia remanente. Sed sic quod conuer-
tatur ipsa substantia panis in corpus christi. ita
quod virtute diuina substantia panis non ma-
net. sed tamen sub accidentibus que erant ante
conuersionem in substantia panis manet cor-
pus christi. non tamen afficitur accidentibus il-
lis ut inferius ostendetur. Est autem ad
uertendum quod quoniam in nouo testamento repe-
riatur expressum. quod corpus christi sub spe-
cie panis est sumendum a fidelibus in memo-
riam passionis dominice. et suorum remissio-
nem peccaminum. tamen quod substantia panis
non manet ibi non exprimitur. Unde et de hoc
antiquitus fuerunt diuersae opiniones. Si-
cut recitat magister sententiarum libro. iij. et
dist. xj. et Hostiensis in summa extra de con-
secratione et glo. de con. dist. ij. In sacramentorum. et glo. extra
de celeb. missarum. Cum marthe. Unde dicitur

quod circa conuersionem panis in corpus christi
tres erant opiniones. Una asserit quod illa sub-
stantia que fuit panis primo postea est caro
christi. Secunda opinio tenet quod substantia
panis et vini ibi definit esse et manet ac-
cidentia tamen. scilicet sapor color et pondus
et similia. Et sub hijs accidentibus incipit ibi
esse corpus christi. Tertia tenet quod remanet
ibi substantia panis et vini. et in eodem loco
sub eadem specie est corpus christi. Opinio-
nem mediam approbat doctor presonatus. et videtur
determinatio ecclesie romane. Unde extra de sum-
ma trinitate et si. catholica firmiter. dicit Inno-
centius in concilio generali. vna est omnium
fidelium vniuersalis ecclesia. extra quam
nullus omnino saluatur. Ista auctori-
tatem vide in precedenti columna scilicet in ca-
pitulo tertio huius operis. Catholici autem
concorditer illam opinionem mediam approbantes
in modo ponendi diuersimode opinantur.
Quidam enim ponunt sicut sanctus Thomas
libro. iij. dist. xj. q. i. Quod contradictionem inclu-
dit quod substantia panis maneat cum corpore
christi sacramentaliter manifeste sub specie
panis. Et quidam sicut doctor subtilis lib.
iij. dist. xj. q. iij. Quod quoniam substantia panis de
facto non maneat cum corpore christi. tamen
contradictionem non includit quin per poten-
tiam diuinam possit manere panis cum cor-
pore. et ideo concedunt isti et probant quod corpus
christi sit in sacramento altaris per mutati-
ones factas circa corpus christi. Et illa opinio
secunda sine preiudicio alicuius videtur mi-
hi probabilior et magis consona theologie.
quia magis exaltat omnipotentiam dei nihil
ab ea negando nisi quod euidenter et expresse
implicat contradictionem. de hac tamen opini-
one ad presens supersedeo. alias deo vo-
lente ipse diffusius tractaturus. dico tamen
quod substantia panis non maneat sed definit
esse et sub illis speciebus incipit esse corpus
christi.

Capitulum. vi.

Quod corpus christi non circumscribitur loco
in sacramento altaris.

Manus autem

quod corpus christi realiter et veraciter
sub specie panis continetur. non ta-
men in sacramento altaris loco circumscribitur.
sed totum corpus christi sub tota hostia et

L 2

qualibz parte hostie realiter continetur. Quod sanctorum patrum testimonis comprobatur. Unde. Jero. et habetur de conse. di. ij. singuli. Singuli inquit accipiunt christum dominum et in singulis portionibus totus est. nec per singulos minuit sed integrum se prebet singulis. Item beatus Hilarius et habetur de conse. di. ij. vbi. Ubi inquit est pars corporis ibi totum. Et quibus manifeste colligitur quod totus christus est in tota hostia et totus in parte. Et quo sequitur quod loco non commensuratur nec circumscriptur. Istius autem possibilitas potest aliter fidelibus persuaderi. Nihil enim debet christianus negare posse fieri divina virtute. nisi quod per rationem et per se notis que nullus poterit dubitare potest evidenter probari includere contradictionem. vel nisi hoc possit elici ex scriptura sacra vel doctoribus receptis ab ecclesia. Non enim iuxta modum causarum naturalium potentiam divinam artare debemus. cum divina potestas virtutem omnium creatorum in infinitum excedat. Nec ad negandum aliquid posse fieri virtute divina experimeta sufficiunt. cum totum ordinem causarum naturalium possit deus imutare. Et contra cursum communem causarum naturalium constat eum multa fecisse. Quis enim unquam experiebatur naturaliter virginem sine viro concipere. duo corpora simul existere. mortua ad vitam resurgere. accidentia sine subiecto subsistere. et alia innumerabilia que tamen constat divinitus esse facta. Non enim debemus aliqua negare posse fieri a deo. quia ipsa non naturaliter fieri experimur. Cum igitur aliqua substantia duobus corporibus coexistere secundum se totam. et per consequens eandem substantiam secundum se totam coexistere alicui corpori et cuilibet parti illius non includit evidentes contradictionem. que per propositiones per se notas probari potest. imo certum sum quod per regulas logicas que omni scientie et noticie deservire noscunt. Locales quoque eadem substantia secundum se totam coexistat duobus corporibus vel uni corpori et cuilibet parti eius. potest evidenter omnis contradictio evitari. quibus non possit evidenter probari ex puris naturalibus. quod antecedens est verum. Non enim debet christianus negare quod deus per potentiam suam absolutam possit facere realiter aliquam substantiam coexistere alicui corpori

re. ita quod tota coexistat toti illi corpori. et cuilibet parti eius. Ita enim tenemus. quod anima intellectiva est tota in toto corpore et in qualibet parte eius. nec oppositum potest per rationem demonstrativam probari. Sic etiam tenemus quod angelus est totus in aliquo loco diffinitive et in qualibet parte. per idem non debet etiam aliquis negare. que per divinum nam potentiam possint duo corpora tam eiusdem speciei specialissime. que diverse simul eodem loco coexistere. Sic enim salvator Iesus christus clausis ianuis intraivit ad discipulos. et clauso utero virginis exiit in mundum. et nullo diviso corpore celesti in celum ascendit. Si igitur nulla apparet contradictio quin duo corpora simul existant in eodem loco. nulla apparet contradictio quin due partes eiusdem corporis simul existant. Et quo patet quod per divinam potentiam que ratione due partes corporis christi sunt eodem loco coexistere pariter poterunt omnes partes corporis christi simul eodem coexistere. Ex illo autem et priori sequitur intentum principale. Nam si non est impossibile deo. quod plus potest facere quam nos cogitare seu intelligere. facere quod omnes partes corporis eodem corpore coexistat. nec est sibi impossibile eandem substantiam ponere totam in toto. et totam in qualibet parte. sicut patet de angelo et anima intellectiva. sequitur manifeste quod non est impossibile deo facere quod tota substantia corporis christi coexistat toti hostie et cuilibet parti eius. quod est propositum principale. Nec istud obstat quod corpus christi habet partes organicas distinctas realiter. quarum una non est in alia. sicut digitus non est in digito. quare etiam alique sunt in una parte totali et non in alia. sicut oculi non sunt in manu vel in pede. sed in capite. Nam ad distinctionem partium organicarum non requiritur localis distantia. sed realis distinctio dispositionum materialium. Nam quibus manus retinetur eisdem dispositionibus ponere cum oculo quod simul in eodem loco essent et manus et oculus. homo per manum non videret sed per oculum et tunc possunt organa manere distincta et nata habere distinctas rationes quantumcumque localiter non distaret et ideo hoc a divina potentia non est negandum. Qualis autem sit diversitas dispositionum organorum. An scilicet substantialis aut accidentalis non spe-

ciat ad presens negotium. Similiter etiam quibus organa non distarent localiter non preter hoc sequeretur quod manus esset in pede vel e contra. Sed tamen quod illa organa essent simul in eodem loco quod non repugnat organorum distinctioni sicut declaratum est quia cum indistantia etiam locali unius partis ab alia stat quod una pars sit in alia sicut in suo toto. ad modum quo oculus est in capite sicut in toto. sicut cum indistantia locali anime intellectiva ab homine stat quod anima intellectiva sit pars hominis. Anima enim intellectiva est omnino in eodem loco in quo est homo. et tamen est pars hominis. Ita potest oculus esse pars capitis et tamen est in eodem loco cum capite. Et sic patet possibilitas existentie corporis christi cum tota hostia et in libet eius parte. De omnibus tamen predictis nihil assero nisi quod est consonum doctrine sanctorum. Si quid autem non fuerit consonum dicitis coram. tamen ad exercitandum mentes studiosas sit dictum.

Capitulum vij.

Quod corpus christi non videtur a nobis in sacramento altaris oculo corporali.

De itaque corpus

divinum desinente substantia panis incipiens sub specie panis existere potestate divina. non oculo corporali sed fide et intellectu percipitur. Quam auctoritatem sanctorum patrum que rationibus persuadeatur. unde dicit beatus Augustinus. et habetur de conse. di. ij. Nos autem inquit in specie panis et vini quam videmus. res invisibiles videmus. id est. carne et sanguine honoramus. Item idem Augustinus de conse. di. ij. Qui manducat quod videtur inquit panis est et calix. quod etiam oculi renunciant. Quod autem fides postulat instruenda panis est corpus christi. et calix sanguis ista idem dicitur sacramenta. quia in eis aliud videtur et aliud intelligitur. Item Gregorius de conse. di. ij. quia dicit sic. Magnam et pavendum inquit mysterium quod aliud videtur aliud intelligitur. Item Hilarius et habetur de conse. di. ij. vbi. Non est inquit quantitas in hoc estimanda mysterio. sed virtus sacramenti spiritualis. Ex illis aliisque pluribus auctoritatibus patet. quod corpus christi in sacramento altaris non videtur sed

intelligitur solum. Quibus species panis realiter videatur. Ad hoc etiam non desunt rationes. nam illud quod in aliquo loco percipitur oculo corporali sine omni auctoritate potest evidenter cognosci ibidem existere. Sed nullus sine omni auctoritate salvatoris et ecclesie teneret corpus christi sub specie panis realiter contineri. non igitur ibi videtur oculo corporali. Item visio corporalis omnibus eque dispositis est equalis. sed nullus infidelis percipit ibi esse corpus christi oculo corporali. Item manifestum est quod nullus percipit ibi qualitatem aliquam sensibilem a quocumque sensu nisi qualitatem hostie. Sicut patet de qualitatibus tangibilibus et perceptibilibus a sensu gustus et de qualitatibus visibilibus. non igitur videtur in sacramento altaris corpus christi oculo corporali.

Capitulum viii.

Quod accidentia remanentia post consecrationem non sunt subiective in corpore christi.

De itaque de exist

stantia corporis christi sub specie panis pauca sunt prescripta. super et de accidentibus remanentibus post consecrationem substantie panis in corpore christi aliqua differantur. Et primo ostendat quod illa accidentia subiective in corpore christi non existunt. Quod patet ex hoc quod qualitates contrarie non sunt simul in corpore christi. Quia ratio autem qualitates unius hostie existeret subiective in corpore christi. eadem ratione qualitates alterius hostie idem corpus christi afficerent. Ad sensum autem patet. quod aliquando alique qualitates diversarum hostiarum sibi contrariantur. Et quibus relinquuntur quod nec qualitates ille nec iste corpus christi afficiant. Item corpus christi ad qualitates sensibiles de novo non alterantur. quod tamen contringeret si accidentia panis corporis christi informarent. Hoc etiam auctoritate magistri sententiarum confirmatur libro. iij. di. xij. vbi inquit. Non est substantia nisi corpus et sanguis domini que non afficitur illis accidentibus. non enim corpus christi in se habet formam talem. sed qualis in iudicio apparebit. Nec etiam illa accidentia aerem circumstante afficiunt. quod nullum accidentis nec fit se totum nec secundum aliquam sui partem distat loco

2 situ a subiecto suo pmo. Sed ad sensum apparet q aliqua pars accidentis hostie loco 2 situ distat ab aere circumstante 2 a qua libet parte eius. nō ergo est illud accidens in aere subiective. nec eadē rōde aliqō corum. Item nūq occupat aliū locū accidens a loco sui subiecti. sed manifestus est q hostia 2 aer occupant distincta loca. nō igitur accidentia sunt subiective in aere.

Hec etiā ista accidentia sunt subiective i substantia panis. quia illa substantia nō est. si cut ostensuz est prius. Relinquitur igitur q accidentia manēt sine subiecto. Quod affirmatur per magistrā libro. iij. dist. xij. in principio dicēs. Si autem queritur de accidentibus que remanēt. s. de speciebus 2 sapore 2 pondere in quo subiecto fundētur. Potius mihi videtur fatēdum ea existere sine subiecto q̄ esse in subiecto.

Capitulum. ix.

Q quantitas que preluit in substantia panis manet.

Uod autem illa

q accidentia sint quāta. 2 q vere remaneat quāntitas post consecrationem multis rationibus ostēdi potest pmo sic. scdm Inno. iij. extra de celebratōe missaz. Cū marthe. distinguēdū est subtiliter inter tria que sunt in hoc sacramēto distincta. scz formā visibīlē. veritatē corporis. 2 virtutē spūalē. Forma est panis 2 vini. veritas carnis 2 sanguinis. virtus unitatis 2 charitatis. Primū est sacramētū 2 nō ref scdm est sacramētū 2 res. tertū est res 2 nō sacramētū. Ex quo evidēt elicif q forma visibīlis est distincta realiter a corpore xpi et q nō est q̄nta quāntitate corporis xpi. sicut nec est visibīlis p aliquā qualitātē visibīlē in corpore xpi. sed manifestū est q illa forma visibīlis est quāta. cū sit longa lata 2 p funda ergo remanet realiter aliqua quāntitas preter quāntitatē xpi. Secundo sic. illa quāntitas forme est realiter figurata 2 nō habet figurā corporis xpi 2 per consequēs ē ibi aliqua quāntitas a quāntitate corporis xpi. Tertio sic. aliqua quāntitas videtur oculo corporali in sacramēto altaris. s; nec xps nec aliqō accidēs eius videt a nobis i sacramēto altaris oculo corporali. igitur est ibi alia quāntitas pter quāntitatē corporis

xpi. Quarto sic. omne qd frangitur. 2 cuius vna pars sepatur ab alia est quantum sed ista forma visibīlis frangitur 2 vna pars ipsius separatur ab alia nō sic aut corp⁹ xpi. Igitur est ibi alia quāntitas pter quāntitatē corporis xpi. Qd aut forma visibīlis frangitur realiter testis est Math. euāgelista. d. accepit ihus panem benedixit ac fregit. Idem testatur Mar. benedicens inquit fregit. Idē patet p Lucā. 2 alios sanctos ptes. qd nimis lōgū foret adducere. Qat corp⁹ xpi nō frangat s; remaneat integrus dicit doctor egregius beatus Aug⁹. 2 habetur de sc. dist. ij. Qui manducat. Manducatur inquit xps. vivit manducat⁹ quia surret occisus. nec quādo manducam⁹ partes de illo facim⁹. Et idem dicit de conse. dist. ij. In vita Manducatur inquit 2 manet integer totus in corde tuo. Ex quibus patet q quāntitas distincta a quāntitate corporis xpi manet in sacramēto altaris.